actibus, qui expeditur per iudicem ante citationē partis in causa principali: quia licet requirantur causae cognitione: nō tamē requiritur in eis citatio par- tis. ita tenent Bal. & Ale. in l. sed si hac §. prator ait. ff. de in ius vocan. & ibi ponit exemplum in concedenda * venia vocandi parentes & patronos in ius: nā in tali concessione non requiritur partis citatio, licet fiat cū causae cognitione. idē tenet Bal. in l. ea quae. circa fi. col. C. quo. & quando iud. Per. Phil. Cor. in cons. xlvj. col. pen. ver. facit. & c. in ij. volu. ¶ * Et per hoc infero ad bonam practicā, in regno habemus ritū magna curia: quod quando heres vult presentare instrumentum secundū formā ritus, debet offerre petitionem praambuli, probandū se esse heredem, pro liquidatione instrumenti: & idē fortē esset in celsionario, per ea quae not. Alex. in l. si sic. col. si. ff. de leg. j. de hoc est vnus ritus sub nu. 221. incip. itē seruat ipsa curia, quod si sit presentatio & c. & alius ritus, cexlix. sub rubri. de praambulis. Dico, quod ex quo ista liquidatio praambuli sit ante citationem partis, in causa principali, nō requiritur in ea alia citatio: per praedicta. & licet Bal. in l. ij. col. si. ver. sicul. ex his. C. de exe. rei iud. dicat, quod in liquidatione instrumenti requiritur partis citatio, intellego tamē Bal. loqui in tali liquidatione, quae fit post cita-

tionem, nō ante, ne contradicatur, quod dixit ipsemet Bal. in d. §. prator ait. ¶ * Quarto limita, nō procedere, quādo fertur sententia principis seu imperatoris: quia valet sine citatione, existēte tamen iusta causa, secundum Bal. in l. cessante in prin. C. quo modo & quando iud. & Bald. in l. nec causas. C. de appel. & Ale. in cons. ij. col. vij. vers. & quod not. Bal. & c. in j. vol. vbi plus dicit, quod in principe semper praesentatur iusta causa. Regulariter tamen etiā sententia principis nō valet, sine citatione, ex quo principes non potest tollere id, quod est iuris naturalis, v. est text. & ibi glos. & Bal. in l. fin. C. de legib. & idem Bald. in cons. lvij. in iij. vol. & Abb. in cap. in causis, de re iudic. tamen hodie in regno de communi stylo sacri consilij Neap. omnes sententiae sacri concilij feruntur sine citatione: & valent, ex quo proferuntur sub nomine regio. Bene verum est, quod post conclusum in causa fit citatio partibus, vt conueniat ad allegandum verba, vel in scriptis infra tale terminum, quo elapso fertur sententia sine alia citatione ad audiendū sententiam: & si ista citatio non praecederet, non valeret sententia regia, prout de hoc stylo attestatur Marth. de Afflic. in d. c. cccxxvj. consil. Neapoli & ratio est: quia post conclusum in causa, citatio non est defensionis: quia nulla potest allegari defen-

defensio, sed est potius iuris positivi. & idē princeps potest illam obmittere: & sic non obstat, pastoralis, de re iudic. & hęc ratio potest colligi ex verbis singu. Bal. in l. executorem. col. ante. te. vers. non obstat, quod defensionis facultas & c. C. de ex. cep. rei iud. qui dicit, quod citatio nō est de iure naturali principis alteri, propter, sed propter defensionem: ergo vbi nō competit defensio, ibi potest obmitti per principem. ¶ * Quinto limita nō procedere, quando in instrumēto esset pactum, quod debitor possit capi ad instantia creditoris ex sola ostensione instrumenti facta iudici, nam tunc potest capi per iudicem auctoritate instrumēti sine alia praesenti citatione, per ea, quae not. Ang. & Imo: & ibi etiā Alex. in ij. col. in fin. in l. si sic. ff. de leg. j. & licet loquamur in statuto, tamen idem effectus in pacto, vt habetur in l. nō impossibile. ff. de pac. Et in specie in pacto tenet hoc Marth. de Afflic. in cōsilio, pacis cultum. col. vj. quod nota, vt scias ponderare clausulas instrumentorum: quia vt plurimum in instrumentis ponuntur istae clausulae executivae: & hoc corroboratur ex eo, quod in simili concluditur in decisio, cccxxvj. consil. Neapo. vbi dicitur, quod quando in instrumento est pactum de capiendō bona debitoris, potest creditor implo- rare familiam iudicis ad ca-

piendū bona: & iudex tunc concedit familiam & capturam fin- alia citatione partis, vt tenet Alex. in cons. cxxxj. in iij. volu. & Bal. in l. si aequam. in x. q. C. de serui. et aqua. ¶ * Sexto limita nō procedere, quādo aduersarius reperitur praesens in iudicio: quia potest actus expediri eo alteri non citato: quia lex solum pōderat praesentiam partis, vt d. l. de vnoquoque. in princ. ff. de re iudic. & est text. in l. eam. §. si. ff. de mino. vnde praesens etiam sortuito alius, citari non debet. Ita tenet Alex. in d. l. de vnoquoque. col. j. & Alex. in rubr. C. de in ius vocan. in fin. & Bald. in l. si accusatoribus. col. ij. C. de accusa. & Bald. in l. j. ff. de in ius vocan. & Abb. in c. ecclesia sanctae Mariae. col. iij. de consil. & in c. inter quatuor. in iij. not. de maio. & obed. & Bal. in c. j. col. v. de mil. vas. qui contu. est. & in l. consentaneum. col. fin. C. quo. & quando iud. Verum licet secundum commune ecclesionem citari nō debeat praesens, debet tamen per iudicē certiorari de actu, qui fit in causa sua, alius actus nō valeret, secundum Bart. in l. furioso. ff. de re iud. & Ia. in l. nec quicquam. §. vbi decretū. col. vj. ff. de offi. procon. sed certiorari tenent Ang. imo. & Alex. in d. l. de vnoquoque. in princ. & Ia. in l. j. in fin. ff. de in ius voc. scilicet, quod nō requiritur certioratio: quia praesens praesentatur sciens, & praedictis adde So-

cin. in cōf. xxix. col. ij. in iij. vo. sed in dubio is q reperitur præfens in iudicio, præfinitur venisse ad illum actū, qui erat expediendus, seu ad quem fuit vocatus, secundum Alex. in l. furiofo. col. pen. in fin. ff. de re iudi. & Alex. in cōf. cxxij. col. ij. in ij. vol. ¶ Quid autem, si iudex citavit aliquem ad unam causam, & comparuit ad illam causam, utrum possit compelli respondere ad alteram, vel alteri super alia causa? Bal. in d. l. i. accusatoribus. col. ij. in fin. tenet, quod nō, sed potest dicere, facias me citari: quia nō veni ad hoc, & idem magis clarē tenet Bald. in l. cum fratrem. in fin. C. de his quib. vt indig. vbi assignat rationem, quod citatio fit ad duo, scilicet ad effectum comparitionis, & preparandæ defensionis. Vnde si ille compelleretur respondere, statim tolleretur sibi defensio sed Alexand. in d. l. de vnoquoq. col. j. tenet cōtra Bal. scilicet q̄ indistinctē teneatur respondere: etiam si ob aliam causam venerit, & certē si opin. Bal. esset vera in d. l. cum fratre. quo ad suam rationem, nūquā præfens compelleretur respondere, sed semper esset citandus propter præsentiam defensionē. Sed ego puto in hoc regno veram esse opin. Bald. per consilium quem nostrorum &c. & ibi not. And. de yser. vbi dicit, q̄ inuentus in iudicio ob causam necessariā, non teneatur respon-

dere in alia causa, Secus, si ob causam voluntariā. sed in proposito is, qui fuit vocatus ad unam causam per iudicē, censetur comparuisse ob causam necessariam. ergo nō teneatur respondere in alia causa. Ad rationem Bald. de præfensa defensione, nō dico, quod possit dari responsio: quia præfens potest petere inducias deliberatorias, iuxta auth. offeratur. C. de litis cōtesta. & sic interim potest præparare defensionē, vt dicit Alexan. in d. l. de vnoquoque. in j. col. & sic ratio sua nō impedit, quin præfens ex causa voluntaria vel fortuita teneatur respondere. ¶ Septimō limita vbi esset suspicio fugæ debitoris vel criminoli: quia potest tunc procedi contra eum, sine alia citatione, & possunt contra ipsum recipi testes, etiam eo non citato, ne instruat ad fugam, ita plene declarat Felj. in cap. cum ab homine, vers. limita tertio &c. de iud. & hoc sentit Bald. in d. l. cum fratrem. in fi. C. de his quibus vt indig. & tenet Barto. in l. ait prator, §. si debitor ff. que in frau ere. & Bal. in l. hereditor. la. ij. §. cert. peta. ¶ Octauō limita, vbi periculum est in mora: nam potest tunc expediri actus, etiam parte non citata, secundum Alex. & Ias. in l. si fideiussor. §. si satisfatum. col. ij. ff. qui lit. cog. & Inn. in c. significa uit. in fi. de testib. & Alex. in d. l. de vnoquoque. col. ij. Aliās autē